SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS

2ª RETIFICAÇÃO

EDITAL n. 3/2023- PPGECM-IEMCI-UFPA

Processo de Seleção para o Programa de Pós-Graduação em Educação em
Ciências e Matemáticas (PPGECM), em nível de MESTRADO para ingresso no 1º
Semestre de 2024.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e

Matemáticas (PPGECM), do Instituto de Educação Matemática e Científica (IEMCI), da

Universidade Federal do Pará (UFPA), no uso de suas atribuições legais e regimentais,

publica a 2ª Retificação do Edital nº. 3/2023, pelo qual torna público o processo seletivo

para candidatos ao curso de Mestrado do PPGECM, alterando o cronograma de todo o

processo seletivo. As datas especificadas no corpo do edital seguirão este novo

cronograma.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS

ANEXO III – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO (MESTRADO)

ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL

Publicação e Divulgação do edital

17/07/23 a
14/08/23

-

Websites: www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Inscrição de candidatos
(via SIGAA)

14/08 a

11/09/2023

-

No SIGAA, a partir de 14 de agosto de

2023: https://bit.ly/psppgecm2023

Cadastro na FADESP
(INDISPENSÁVEL para a

geração de boleto bancário aos
candidatos  não contemplados

pela isenção

14/08 a

10/09/2023

-

No Portal de Inscrições da Fadesp, a
partir de 14 de agosto de

2023: http://cursoseventos.fadesp.org.b
r/gui

Período para envio do
requerimento de isenção da taxa
de inscrição e documentação de
isenção (CADúnico atualizado)

14/08/23 e
15/08/2023

-

Via e-mail: ps.ppgecm@gmail.com

Divulgação do Resultado
preliminar de solicitação de
isenção da taxa de inscrição

18/08/23

-

Website: www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Período de Recurso contra o
resultado de solicitação de isenção

da taxa de inscrição

21/08 e

22/08/23

-

Via e-mail: ps.ppgecm@gmail.com,
conforme modelo de recurso do anexo XI

Divulgação do resultado da análise
de recurso contra o resultado de
solicitação de isenção da taxa de

inscrição

24/08/23

-

Websites: www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Divulgação preliminar das
inscrições homologadas

15/09/2023

-

Website: www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Período de recurso à divulgação
preliminar das inscrições

homologadas

18/09 e

19/09/2023

-

Via e-mail: ps.ppgecm@gmail.com,
conforme modelo de recurso do anexo XI

Divulgação final das Inscrições

homologadas

22/09/2023

-

Website: www.ppgecm.propesp.ufpa.br

1ª Etapa- Prova Escrita

25/09/2023

-

Website: www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Resultado preliminar da 1ª Etapa

(Prova Escrita)

09/10/2023

-

Website: www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Período de recurso ao resultado
preliminar da 1ª Etapa (Prova

Escrita)

10/10 e

11/10/2023

-

Via e-mail: ps.ppgecm@gmail.com,
conforme modelo de recurso do anexo XI

http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/
https://bit.ly/psppgecm2023
:%20http:/cursoseventos.fadesp.org.b
http://cursoseventos.fadesp.org.br/gui/
mailto:ps.ppgecm@gmail.com
http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/
mailto:ps.ppgecm@gmail.com
http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/
mailto:ps.ppgecm@gmail.com
http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/
mailto:ps.ppgecm@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS

ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL

Resultado final da 1ª Etapa

(Prova Escrita)

16/10/2023

-

Website:

www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Resultado Preliminar da 2ª etapa

(Análise de pré projeto)

30/10/2023

-

Website:

www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Recurso ao resultado preliminar

da 2ª etapa (Análise de pré
projeto)

31/10 e 01/11

Resultado da 2ª etapa

06/11/23

Divulgação do calendário das

Arguições Orais

10/11/23

Realização das Arguições Orais

20 a

24/11/2023

Conforme
calendário a ser

divulgado

IEMCI/Salas a definir. Divulgação:

www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Resultado preliminar da 3ª

Etapa (Arguições Orais)

27/11/2023

-

Website:

www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Período de recurso ao resultado

preliminar da 3ª etapa

28 e 29/11/2023

-

Via e-mail: ps.ppgecm@gmail.com,
conforme modelo de recurso do

anexo XI.

Resultado final 3ª Etapa

01/12/2023

-

Website:

www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Resultado preliminar da 4ª

etapa  (Análise Curricular)

05/12/2023

Recurso ao resultado preliminar
da 4ª etapa (Análise Curricular)

06 e 07/12/23

Resultado final da 4ª
etapa

(Análise Curricular)

08/12/2023

Resultado final

11/12/2023

-

Website:

www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Conferência de documentos
originais

18 e 19/12/2023

De 9h às 17h

Secretaria do PPGECM, no Instituto
de Educação Matemática e Científica

http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/
mailto:ps.ppgecm@gmail.com
http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS

ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL

Homologação do resultado final

22/12/2023

-

Website:

www.ppgecm.propesp.ufpa.br

Previsão do período de matrícula

02/2024

De 9h às 17h

Secretaria do PPGECM, no Instituto
de Educação Matemática e Científica

_____________________________________

Marcos Guilherme Moura Silva

Coordenador do PPGECM

Portaria 3584/2022

http://www.ppgecm.propesp.ufpa.br/